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توصیف مسئله 
با توجه بــه وظیفة خطیــر معلمی‌ام 
به دانش‌آموزان  نتوانسته‌ام نسبت  هرگز 
و مشــکلات ایشــان بی‌تفاوت باشــم. 
بارها شــاهد بوده‌ام که بعضی رفتارهای 
دانش‌آموزانــم تا چه حد برای خود آن‌ها 
و دیگران مشــکل‌آفرین بــوده و امنیت 
روانی، عاطفی و شــخصیتی ایشان را به 
خطــر انداخته اســت. رفتارهای بعضی 
دانش‌آمــوزان از قبیل بی‌توجهی و عدم 
رعایت مقررات مدرســه، رعایت نكردن 
نظــم و انضبــاط در کلاس، اذیت و آزار 
همکلاسی‌ها، عدم رعایت حرمت معلمین، 
بی‌انگیزگی نســبت به درس و... از جمله 
معضلاتی اســت که مانع دستیابی آن‌ها 
به سوی کمال تربیتی می‌شود و هر یک 
ناشــی از عواملی است که باید شناسایی 
شــود و با به‌کارگیــری راهکارهای مؤثر 
و متنوع تعدیل گــردد. بی‌تردید تکریم 
شخصیت و پرورش عزت‌نفس در برطرف 
نمودن آن مشــکلات مؤثــر خواهد بود. 
بنابراین تصمیم گرفتم موضوع مطروحه 
را به‌عنــوان یکــی از مهم‌ترین راهکارها 

برای مقابله با معضلات استفاده نمایم.

شواهد تشخیصی
رفتــار  مســئله،  تشــخیص  بــرای 
دانش‌آمــوزان خاطــی را در فرصت‌های 
مختلف به دقت مورد مشاهده قرار دادم. 
از فرصت‌هایــی چون حضــور در کلاس 
درس‌های کارگاهــی )عملی( و بودن در 
جمع دانش‌آموزان جهت شناخت فردی 
آن‌ها اســتفاده نمودم. علاوه بر آن اظهار 
نظر عوامل دیگر مدرسه از جمله همکاران 

و دانش‌آمــوزان دیگــر را جهــت وجود 
رفتار‌های ناخوشایند بعضی دانش‌آموزان 
جویا شــدم. زیرا توجه به انواع مشکلات 
اخلاقی، رفتاری، شــخصیتی و شناخت 
دقیــق آن‌ها برای مواجهة صحیح با آنان 

ضرورتی تام دارد.

اجرای راه‌حل مناسب، 
جهت مقابله با آن رفتارها

تصمیم گرفتم با تکریم صادقانه شخصیت 
دانش‌آموزانم و رعایت احترام و ابراز محبت 
نســبت به آن‌ها، ایشان را از علل و عواقب 
اشتباهاتشان آگاه كنم و راهکارهایی را در 
جهت مقابلــه با معضلات مذکور به آن‌ها 
آموزش دهم تا شرایط مناسب‌تری از نظر 

تربیتی برایشان فراهم آید.
ـ شناسایی انواع مشکلات و بحران‌های 
روحــی، روانــی، عاطفــی و خانوادگی 

دانش‌آموزان. 
ـ جلب اعتماد دانش‌آموزان و اطمینان 
دادن به آن‌ها که هــدف از این اقدامات 
من صرفاً کمک به آن‌ها جهت حل كامل 
مشکل‌شــان، یا حداقل کاستن از آسیب 

مشکلات آن‌هاست.
ـ افزایــش آگاهی با مشــورت از افراد 
صاحب‌نظر و مطالعه در زمینه‌های ویژگی 
نوجوان و دوره بلوغ، آسیب‌های اجتماعی 
در سنین نوجوانی، برقراری ارتباط مؤثر با 
نوجوان، علل و عوامل زمینه‌ساز و مقابله 
صحیح با مشکلات رفتاری، نقش والدین 

و...
ـ مشــاهده، مصاحبــه و جمــع‌آوری 
اطلاعات تکمیلــی از دانش‌آموزان، کادر 

مدرسه و اولیا.

ـ برگزاری جلســات اختصاصی با خود 
دانش‌آمــوزان و یادآوری نحــوة مقابله 

صحیح با مشکلات موجود. 
ـ اســتفاده از فرصت‌هــا در برنامه‌ها و 
ملی،  الگوهای  مناسبت‌ها جهت معرفی 
مذهبی در زمینه یادآوری فضایل اخلاقی 
و ارائه احادیث و روایات در جهت آراسته 

بودن انسان‌ها به زینت فرهنگ و ادب.
ـ معرفی دانش‌آموزان بااخلاق، ساعی، 
مؤدب و تقدیر از ایشــان به‌عنوان الگوی 

موفق در بین دانش‌آموزان. 
ـ اســتفاده از محبوبیت بعضی دبیران 
در بیــن دانش‌آموزان جهــت راهنمایی 

دانش‌آموزان دارای مشکلات رفتاری.
ـ تشکیل جلسة مشاورة فردی، گروهی 
با دانش‌آموزان در رابطه با انتظارشــان از 
معلمین و مســئولین مدرسه در جهت 

چگونگی برخورد مؤثر با آنان. 
ـ عامل و پایبند بودن معلمین، مسئولین 

تجربه

تكریم‌های چاره‌ساز
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و اولیا به فضایل اخلاقی و رفتاری. 
ـ مشــورت با مسئولین مدرسه )مدیر، 
معاونین و مشــاور( و اطــاع اولیا برای 
ارجاع دانش‌آموزان با مشکلات رفتاری به 
مراکز مشاوره و همکاری با آنان در جهت 

رفع مشکل. 
ـ دادن مســئولیت و پــروژه کار بــه 
دانش‌آموز؛ به‌طور مثال بنویس کسی که 
از جانب دیگران مورد استهزا قرار می‌گیرد 
از نظر روانی و شخصیتی چه آسیب‌هایی 
می‌بیند؟ یا اگر نظم و مقررات در مدرسه 
حاکم نباشد چه مشکلاتی پیش می‌آید؟ 
ـ معرفی منابعــی نظیر: كتب، مجلات 
و... در مورد مشــكلات خاص نوجوانان و 
راهكار مواجهه با آن و هدایت ایشــان به 

استفاده از کتابخانه مدرسه.

شواهد قضاوتی 
دانش‌آمــوزان به‌طور عام وقتی با رفتار 

معقــول، منطقی، غیراحساســاتی، آرام 
و صبورانــه از طرف مســئولین مواجه 
می‌شوند و در جمع توهین و تحقیر نشده، 
با درک، همدلی و پذیرش بی‌قید و شرط 
مواجه می‌شوند. وقتی که سطح انتظارات 
از ایشان پایین آمده و مطابق سن و توان 
از آن‌ها مسئولیت خواسته شود. به علائق 
و استعدادهایشــان بها داده، نســبت به 
اشتباهاتشان گذشت شود. و هنگامی که 
از محبت و توجه کافی برخوردار شــده، 
نیازهایشــان تأمین می‌شود. استقلال از 
آن‌ها ســلب نشــده و در حصار باید‌ها و 
نمی‌شــوند.  گرفتار  بی‌منطق  نبایدهای 
بلکه فرصــت یادگرفتن و تجربه به آن‌ها 
داده شــده، مورد تکریم قرار می‌گیرند و 
عزت آن‌ها پایمال نمی‌شــود. در ضمن 
نقش مشــاوره نیز در انگیزه بیشتر آن‌ها 
برای ایجاد  آرامــش و امیدواری، تلاش 
در جهت بهبود شرایط، برنامه‌ریزی برای 
آینده، افزایش اطلاعات در مورد مشکل و 

نحوة مقابله با آن مؤثر می‌باشد. 
به‌طور قطع اقدامــات اینجانب به قدر 
بضاعت خویش مثمرثمر بوده و نقشــی 
نسبی در تعدیل مشکلات رفتاری داشته 
اســت، چرا که گاهی آنقدر این زخم‌ها 
کاری و عمیق هســتند که بهبود آن‌ها 

نیازمند تلاش و یاری بس بزرگی است.

نتیجه‌گیری  
نحوة ارتباط معلم و مسئولین مدرسه با 
دانش‌آموز بسیار حائز اهمیت است. درک 
و پذیــرش، همدلــی و همراهی نوجوان، 
آموزش مهارت‌هــای زندگی در مقابله با 
مشکلات و فراهم نمودن فرصت تجربه و 
بها دادن به شخصیت، علائق و انگیزه‌ها، 
عدم افراط و تفریــط در کنترل، آزادی و 
تکریم شخصیت نوجوانان در هدایت ایشان 
به سوی کمال و رشد همه‌جانبه مؤثر است. 
از مشکلات رفتاری، عناد و خصومت‌های 
اجتماعی آنان کاســته و آن‌ها را افرادی 

مسئول و قانونمند بار خواهد آورد.  

توصیه ها
به دانش‌آموزان؛ مدرســه خانه دوم و 
محل رشد و ارتقای شما است. با اعتماد 
به بزرگ‌ترها )در مقام والدین، معلمین و 
مســئولین( در کنار آن‌ها قرار بگیرید تا 

راهنمای مطمئن شــما به سوی کمال و 
بالندگی باشند. مشکلات، هر چند اساسی 
باشند، با مشاوره گرفتن از افراد ذی‌صلاح 
قابل حل خواهند بود. یک نهال کوچک 
برای توانمند شدن احتیاج به كسی دارد 
که آن را به ثمر برساند. سعی کنید عقل 
و منطق راهنمای شما در حل مشکلات 
باشد. بزرگ‌ترها حامیان شما در رسیدن 

به سعادت هستند.
به معلمین؛ معلم واقعی کسی است که 
بتواند با علم، ایمان و عقل راهی به سوی 
دل‌ها بگشاید و در دانش‌آموزان اعتقاد و 
علاقة درونی به‌وجود آورد و رابطة روحی 
و معنوی با آن‌هــا برقرار کند تا آنجا که 
حتی نگاه‌ها، اشــاره‌ها و حالت‌های معلم 
در آن‌هــا تأثیــر عمیقی گذاشــته و در 
تربیت شخصیت آنان منشأ اثر شود. معلم 
باید، در حد توان از ایشــان مســئولیت 
بخواهد و اصل تکریم شخصیت را در امر 

تعلیم‌وتربیت در اولویت قرار دهد.
به والدین؛ فرزندان قربانی اشــتباهات 
شما هستند. با تکریم شخصیت فرزندان، 
همراهــی و همدلــی با آنــان تکیه‌گاه 
مطمئنی در راه رســیدن به اهدافشــان 
باشــید. در مواجهه با مشــکلات آن‌ها، 
به‌جای سرزنش كردن و توهین و تحقیر 
آنان از روش تشــویق، تأیید و راهنمایی 
استفاده کنید. همواره توجه داشته باشید 
که تنبیه ویران کننده و تشویق سازنده 

خواهد بود.
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